Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023
FLS. 702

Ata da Vigésima Segunda Sessão Ordinária, do Segundo Período, da

Segunda Sessão Legislativa, da Nona Legislatura, realizada às dezoito

horas do dia 25 de setembro do ano de 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

três, às dezoito horas no recinto da Câmara Municipal, na cidade de

Godoy Moreira, Estado do Paraná, reuniram-se na presença do Presidente

Cristiano Prestes de Macedo, os vereadores, Altamiro de Oliveira,

Greicieli dos Santos Silva, Edson Calixto de Andrade, José Lourenço dos

Santos, Luiz Aparecido Moreira, Sovelth Cardoso e Valdecir Martins.

Ausente encontrava-se o Vereador Osmar Batista dos Santos Neto, que se

encontrava em Recuperação após passar por um procedimento Cirúrgico,

estando de atestado médico não comparecendo a presente Sessão.

Havendo “Quórum” Regimental, foi iniciada a Sessão Ordinária. Aberto

o Expediente, primeiramente foi feita a leitura de um versículo bíblico e

posteriormente todos fizeram a Oração do Pai Nosso, em seguida foi feita

a aprovação da Ata da Sessão anterior. Em seguida foi feita a-
apresentação do PROJETO DE LEI Nº015/2023 QUE “ALTERA A
LEI Nº1.108/2023 E INSTITUI A ESCALA DE TRIAGEM DO
AUTISMO NAS CRIANÇAS NO MUNICIPIO DE GODOY
MOREIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” de autoria do

Vereador Sovelth Cardoso. Lido o Projeto, este fora encaminhado as suas

Respectivas Comissões pelo Sr. Presidente. Em seguida encerrou-se o

Expediente. Após deu-se início a Ordem do dia, na presente Ordem do

dia continham a - LEITURA DAS INDICAÇÕES Nº012/2023 que

solicitava ao Executivo a “Transformação em Mão Única: Que ao
Executivo que a Rua Francisca Gaioski Dombski seja convertida em mão
única, visando otimizar a circulação de veículos e a segurança dos
pedestres. Esta medida facilitará a organização do tráfego e reduzirá os
riscos de acidentes, especialmente em um local tão movimentado.”
“Instalação de Quebra-Molas: Adicionalmente, solicitamos a instalação
de quebra-molas ao longo da Rua Francisca Gaioski Dombski, de forma

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

a controlar a velocidade dos veículos que transitam pela via. Isso
contribuirá significativamente para a segurança dos moradores e
pedestres, prevenindo excessos de velocidade e promovendo um
ambiente mais seguro”. E 13/2023 “Vimos por meio desta indicar com

caráter de urgência ao Poder Executivo Municipal a necessidade de

realizar o manilhamento na Rua Joaquim Calixto, especificamente no

trecho próximo à APAE de Godoy Moreira. A situação atual desse local

representa uma preocupação séria com relação à segurança dos

estudantes e à saúde pública.” DE AUTORIA DO VEREADOR
SOVELTH CARDOSO. Após, havia inscrito na pauta do dia, para o uso

da Tribuna Livre, o Sr. Diretor de Departamento de Esportes, Amarildo

Aparecido dos Santos. Sendo-lhe concedida a palavra, Amarildo então

iniciou sua fala, cumprimentando a todos os presentes e convidando-os

para a Final do Campeonato de Futebol Suíço, Feminino e Masculino

Municipal, na ocasião Amarildo também discorreu de outros temas

relacionados ao esporte.  Então não havendo mais o que se tratar o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária

as dezoito horas e cinquenta e seis minutos da qual eu,

Cleberson Marcos Rodrigo Moreira__________________ a subscrevi e a

assino juntamente com os Senhores Vereadores.

______________________                                                              ______________________

  Cristiano Prestes de Macedo                                                                 Luiz Aparecido Moreira

            Presidente                                                                                          1º Secretário

_____________________         ____________________               _______________________

Altamiro de Oliveira              Edson Calixto de Andrade                Greicieli dos Santos Silva

Vice-Presidente                  Vereador                                         Vereadora

_____________________           __________________________                ________________
 Osmar Batista dos Santos Neto        José Lourenço dos Santos                    Sovelth Cardoso

            2º Secretário                       Vereador            Vereador

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr

E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

                                                          _________________
                                                              Valdecir Martins

                                                                   Vereador